
[lElC] INSTITUTO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EOUCÁçÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1904, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03
de setembro de 2013. publicado no Diário Oficial da União de
04.09.201 3, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve

Autorizar a servidora ALINE SILVA BARROSO, ocupante do cargo
de de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE n' 1654505, CPF:006.084.476-09. Carteira Nacional de

Habilitação n' 006.084.476-09, expedida pelo DETRAN-GO. para
conduzir veículo oficial da Instituição destinado à utilização

exclusivamente em serviço, no Estado de Goiás, noS dia 03 e 04 de
Novembro de 201 5.

'"-----»--«

JERaNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

L
'\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 ,658, Setor Oeste, Goiânla-GO, CEP 74.130-012

Telefone: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL OE ÊOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1905, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 091/2015/PROEX/IFG. alterar a

Portaria n' 703, de 15 de abril de 2015, que designou servidores para comporem

Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato no 15/2015, firmado entre o

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas e a empresa CONTACTO

PRODUÇOES LTDA - ME, cujo objeta é a contratação de pessoa jurídica especializada em

prestação de serviços de apoio, organização e realização de eventos académicos e
institucionais para a Reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás. conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê

Leia-se

E onde se lê

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Gestor CPF

André Almeida Nunes 829.641 . 1 41 -53

Gestor CPF

Constantino lsidoro Filha 532.993.1 01 00

  Fiscal CPF Fiscal Substituto CPF

Reitoria André Almeida
Nunes 829.641 .141 53 vanillian Ferreira

Paislandim 007 61 8 871 -05



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
nEITonIA

INSTITUTO FEDERAL

Leia-se

\

JI ÂNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-01 2. Goiânla-GO

Fine: (62) 3612-2200

  Fiscal CPF Fiscal Substituto CPF

Reitoria Constantino
lsidoro Filho 532.993.101-00

Flávia de Barras Vianna
Sgarbi de Castra

622.884.901-87



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1906, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 091/201 5/PROEX/IFG, alterar a

Portaria n' 704, de 15 de abril de 2015. que designou servidores para comporem

Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato n' 16/2015, firmado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e a empresa RN EVENTOS
LTDA EPP. cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de

serviços de apoio, organização e realização de eventos acadêmicos e institucionais para a

Reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás,
conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê

Leia-se

E onde se lê

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Gestor CPF

André Almeida Nunes 829.641 . 1 41 -53

Gestor CPF

Constantino lsldoro Filho 532.993.1 01 00

  Fiscal CPF Fiscal Substituto CPF

Reitoria André Almeida
Nunes 829 641 .1 41 -53 lvanillian Ferreira

Paislandim 007 61 8.871 -05



[JO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFISS10NAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GUIAS

Leia-se

JEPONiMO RODRIGUES DA Sll/VA
' Reitor

a

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim ChateaubHand, n' 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânía-GO

Fine: {62) 3612-2200

  Fiscal CPF Fiscal Substituto CPF

Reitoria Constantino
lsidora Filha 532.993.1 01 00

Flávia de Barras Vianna
Sgarbi de Castra

622.884.901-87



[JE]E] INSTITUTO FEDERAL3n colas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDucAçÃo, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE CaiAS
REITORIA

PORTARIA N' 1907, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 091/201 5/PROEX/IFG. alterar a

Portaria n' 705, de 15 de abril de 2015. que designou servidores para comporem

Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato n' 1 3/201 5, firmado entre a

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas e a empresa TRIP
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica

especializada em prestação de serviços de apoio, organização e realização de eventos

acadêmicos e institucionais para a Reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Gestor CPF

82g .641 .141 -53André Almeida Nunes

Leia-se:

Gestor CPF

532 .993.101 -00Constantino lsidoro Filho

E onde se lê:

Fiscal CPF Fiscal Substituto CPF

Reitoria André Almeida
Nunes 829.641 .141 -53 lvanillian Ferreira

Paíslandim 007.618.871 -05

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assls Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Golânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA 0E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

l NSTITUTO FEDERAL

Leia-se

\

J] ÂNIMO RODRIGUES DA SOVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

  Fiscal CPF Nscal Substituto CPF

Reitoria Constantino
lsidoro Filho 532.993.101-00

Flávia de Barras Vianna
Sgarbi de Castra

622.884 901 87



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS

REITORIA
INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1908, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presiderlcial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolvem

Considerando o que consta no Processo n' 23469.000589/201 5-39, conceder

ao servidor RENATO COSTA ARAUJO, ocupante do cargo Professor de Ensino
Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1576322, lotado no Campus
Aparecida de Goíânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Gotas. Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo
único, da Lei 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

JI ÂNIMO RODRIGUES DA SILO
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Servidor Matrícula SIAPE no De Para A partir de

RENATO COSTA
ARAUJO 1 79961 9 D 1102 D rllOI 29.06.201 5

\



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

l NSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1909, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve

1 -- Considerando o que consta no Processo n' 23469.000673/2015-52,

declarar vacância ao cargo de Técnico em Edificações. ocupado pelo servidor
CLAYBERSON ANTONIO DE COUSA, Matrícula SIAPE n' 2154908, lotado na
Coordenação de Administração e Manutenção do Campus Aparecida de Goiânia do

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás, a partir de
08.10.2015, conforme previsão legal constante no Artigo 33, Inciso 1, da Lei n'
8.1 1 2/1 990.

11 Declarar vago a cargo

--2---.-""')-"-)-
JeRONIMO RODRIGUES DA SOVA

Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. no 1 .658. Selar Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1910, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23380.001 1 77/201 5-96, conceder

ao servidor THIAGO DAMASCENO PINTO MILHOMEM, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n' 1046104, lotado na

Coordenação de Administração Acadêmica do Campus Anápolis do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. Incentivo à Qualificação. nos termos
do Art. 12, 1, da Lei n' 1 1.091/2005.

Situação Funcional Atual: E 1 01 Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso
de Especialização em Métodos e Técnicas de Ensino, pela Faculdade Brasileira de
Cultura (FABEC): 30% a partir de 08.10.2015

\

JE LIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gaios
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAÇÂO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

l NSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 191 1 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 140/2015/GAB/IFG/Jataí,

designar o servidor LÁZARO JÂNIO SILVA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE n' 271131, CPF n' 197.442.261-53. para, em
substituição. exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus Jataí do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-02, UORG-011, no
período de 1 6 a 20 de novembro de 201 5, em virtude de afastamento do titular.

/o\
/'l-'''"L..,..--~''''') -'''"'-- '

JERQNIMO RODRIGUES DA Sil
' Reitor

h

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. oo 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fere: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDucAÇÃo, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
CAIAS

PORTARIA N 1912, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 141/2015/GAB/IFG/Jatai,

delegar competência ao servidor ERNANE MENDES SOUZA FRESTAS, ocupante do

cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE n' 1942552, CPF n'
020.187.981-62. para responder pela Gerência de Administração do Campus Jataí
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás. no período de 16

a 20 de novembro de 2015, em virtude de o titular estar, em substituição, ocupando
o cargo de Diretor-Geral do referido Campus

\

J.
--'z..---"'''2-------->-

iNIMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goíânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1913, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOTAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Considerando o que consta no Memorando n' 142/2015/PROPPG/IFG,
alterar a Portaria n' 221 1, de 26 de novembro de 2014, que constituiu o Comitê de

Etica em Pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

IFG. conforme estabelece o Regulamento aprovado pela Resolução CONSUP n'
034, de 03 de dezembro de 20131

11 - Dispensar do Comltê de Etica em Pesquisa do IFG. o servidor THIAGO
CARDOSO DE DEUS, Matrícula SIAPE n' 1650135, a partir de 23 de junho de 201 5.
e o servidor OMAR ARAFAT KDUDSI KHALIL. Matrícula SIAPE n' 1799697, a partir
de 06 de abril de 20151

111 Os demais membros permanecem inalterados

6-----.-'=--'-----
IMO RODRIGUES DA SILO

Reitor

\

JEI

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



m

8 INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1914, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a que consta no Memorando n' 161/201 5/GAB/ITUMBIARA,

retificar a Portaria n' 1614, de 22 de setembro de 2015, que designou os membros

do Conselho de Campus do Campus ltumbiara, conforme detalhamento a seguir

Onde de lê

Thais Carvalho de Oliveira Coordenadora de Administração
Acadêmica ç ApQJQ aç! Ensino

Titular

Titular

Leia-se

Adriana de Assis Damasceno Coordenadora de Administração
Académica ç ApgjQ qo Ensino

. .n'+n')b-.-'-r-'=''''q''>......#..Mp+»-'

LIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

\
\

JE

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. oo 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



@' MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

8©8 INSTITUTO FEDERAL88 Golas

PORTARIA N' 1915, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 76/2015/GAB/VALPARAISO,

retificar a Portaria no 1 781, de 09 de outubro de 201 5. que designou os membros do

Conselho de Campus do Campus Valparaíso, conforme detalhamento a seguir

C)nde de lê:
Pedra Vinícius Gomes Nazário Representante dos discentes Suplente

Leia-se:
Paulo Vinícius Games Nazário Representante dos discentes Suplente

JE
..-------)...------>,..L

LIMO RODRIGUES DA SEL
Reitor

/

Reitoria do tnstituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Gajas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GC)

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL OE EOUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1916, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2Q13. no uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, $ 2' da
Lei n' 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de

13.01 .2005, e Art. 15 da Lei n' 1 1 .784. de 22.09.2008, publicada no Diário Oficial da
União de 23.09.2008 que acrescentou o Art. 10-A da Lei 11.091/2005. ao servidor

ocupante de cargo Técnico-Administrativo, conforme a seguir:

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

cone: (62} 3612-2200

Nome Matricula
SIAPE no

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento A partir de

Ana Paula de Lima Campos 1982965 C 03 22/1 1 /201 5
André Costa Brita 2065959 D 02 23/04/201 5
Brunna Santos de Souza 1982280 E 03 26/1 1 /201 5
Dantela Vasconcelos Arruda 2654443 E 04 06/1 1 /201 5
Fernanda Abrâo Crate 1700251 D 03 26/1 1 /201 5
Fernanda Francisco de Souza 2077072 D 02 1 1 /06/201 5
Francisco Ricardo Perelra dos Santos 1 981 883 C 03 22/1 1 /201 5
Gabriela Leões de Oliveira 1893389 D 02 30/09/201 5

Hedlla Cassia Teixeira Bringel 1 983676 C 03 26/1 1 /201 5

Idenilson Rodrigues Morais 2530597 D 07 03/1 1 /201 5
lsabel Cristina dos Santos Lha
Brandão 1555222 E 07 D3/1 1 /201 5

Lara Franca Rocha de Assim 1981408 E 03 23/1 1/201 5
Leira Ninan do Socorro Nonato de
Souza 1055201 C 13 02/i i /2a i 5

Luciano Alva renga Montalvão 1 71 9041 C D3 22/1 1 /201 5

Maisa Gançalves Ferreira
Márcia Tatianne Cardoso Trindade

1979398 D D3 14/1 1 /201 5
1 982336 C D3 22/1 1 /201 5

Patrícia Araújo Barini 1 91 9266 C 03 22/1 1 /201 5

Ralany de Souza Pires 1983822 C 03 30/1 1 /201 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

\

JERÕNIMO RODRIGUES DA S,
Reitor

.P. ---'+""''»---''-2---'''''''2
.VA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. Ho 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Regina Márcia Ferreiro Selva 2077865 D 02 1 6/06/201 5

Ruana Domingos Brandão 1 9831 31 D 03 01/1 1 /201 5

Sandra Luzia Goncalves 1 530889 E 07 1 2/1 1 /201 5

Saulo Rodrigues e Silvo 1 555276 D 07 03/1 1 /201 5

Shirley Carmim da Sirva 1 555476 E 07 1 1 /05/201 5
Silmara Carvalho dos Reis 1 98401 5 D 03 26/1 1 /201 5
Taina Ferreira Hermano 1 661 980 C 03 1 4/1 1 /201 5
Tattiana Fernandes de Oliveira Meio 1 531 271 D 07 1 5/1 1 /201 5

Trago Andrade Garcia 1 1 01 665 E 02 24/09/201 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAÇÃQ, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1917, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Memorando n'
073/201 5/GAB/APARECIDA/IFG, designar o servidor WILLIS ALVES PEREIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração. Matrícula SIAPE no 21 13133, para,
em substituição. exercer a função de Coordenador da Coordenação de Registros

Acadêmicos e Escolares do Campus Aparecida de Goiânia da Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código FG-02, UORG-285, no período de
03 a 16 de novembro de 2015, em virtude de férias da titular

\

\

J ÂNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 ,658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINIS'BRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOTAS

PORTARIA N' 1918, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.092013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo na 23373.004538/201 5-45. conceder

ao servidor CARLOS ALBERTO AUGUSTO RAMOS. ocupante da cargo de Técnico

em Mecânica. Matrícula SIAPE n' 271328. lotado na Coordenação de Administração
Acadêmica do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Gaios. Progressão por Capacitação por concluir o curso de Solda em

Alumínio, promovido pelo Cursos Virtuais, carga horária 100 (cem) horas, e
utilizando 90 (noventa) horas. para esta progressão. nos termos do Art. 10, $ 1' e $
4', da Lei n' 11.091/2005. a partir de 06.10.2015

Nível de Claséifiêàção
D

Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitaçãó

Nível de Capacitação

D\
,.é-'''""'}....--'''""'' '')..-«'-'""--"'-b..t-.

,;LEÍÕNI"m RODR19JES Ü SILO' Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1.658. Setar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânía-GO

Fone= (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1919, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 091/201 5/PROEX/IFG, alterar a

Portaria no 702, de 15 de abril de 2015, que designou servidores para comporem

Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato n' 14/201 5. firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas e a empresa
ALVO EVENTOS LTDA - EPP. cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica
especializada em prestação de serviços de apoio, organização e realização de
eventos acadêmicos e institucionais para a Reitoria e Campus do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme detalhamento a seguir

Onde se lê

Leia-se

E onde se lê

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Gestor CPF

André Almeida Nunes 829.641 .1 41 53

Gestor CPF

Constantino lsidoro Filho 532.993.101-00

  Fiscal CPF Fiscal Substituto CPF  
Reitoria André Almeida

Nunes 829.641 .141 -53 lvanillian Ferreiro
Paislandim 007 61 8.871 -05  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁs
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

Leia-se

JERI
.+«.""'-.b"-'''".---"'"'''L-+"''"'"''"'b''"

CIMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assís Chateaubriand, no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 361 2 2200

  Fiscal CPF Fiscal Substituto CPF

Reitoria Constantino
lsidoro Filho 532.993.101-00

Flávia de Barras Vianna
Sgarbi de Castra

622.884 .901 -87



ÜH' MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE tOUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1920, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no
Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas atribuições legais e regimentais.
resolve:

Considerando a Lei n' 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.20121

Considerando a Resolução n' 09/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 02.06.20141

Considerando os Pareceres Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação

RESOLVE:

Conceder Retribuição por Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes
e Competências (RSC) da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

IEBTT), aos servidores abaixo relacionados:

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, ng 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

forte: (62) 3612-2200

Processo na Servidor Matricula
SIAPE na

Nível
RSC A partir de:

23373.003196.2Q15 46 Camilha Bátega Aguçar Kogawa 21 1 9330 111 30/04/2014

23373.003281 .2Q15-1 2 Celso da Silvo Espindola 271094 lli 01/03/2013

23373.004341.2Q15-14 CICia Ferreira Vasconcelos 1088348 [11 01/03/2013

23378.000548.201 5 61 Dagmar Dnalva da Silvo Bezerra 1565080 ill 01/03/2015

23380.000924.2015-79 Daniel Si lva garbosa 1851533 111 Q1/03/2Q13

23377.000640.201 5 31 Davi Taveira Alentar Alarcaa 2201338 111 {3/02/2015

23376 000496.201 5-43 Dayana Figueimdo Abdalla 1976099 111 1 1 /08/2Q14

23744.000694.201 5 71

23373.002419.2Q15-58

Elisabete Oliveira Carvalho Tirabosch 271 189   Q1/03/2Q13

Emerson Miguel da Cruz 1038162   a1/03/2Q13

23723.0001 58 .201 5-1 4 Felippe dos Santos e Silva 2191252   22/06/2Q15

23723.0001 60.201 5 93 Frederico Mercadante 1 754679 11 O1/03/2Q14

23373 002752 201 5-67 Gerinaldo Teodoro de Assunção 47566 11 O1/03/2Q13

23469.000591 .2Q1 5-1 6 Glaucia Rosalina Machado Vieira 2049592 ill 09/08/2013

23376.000593.201 5 36 Guilherme Azevedo Alvos 2095063 111 01/03/2014

23723.00Q1 78.2Q15-95 Gustavo Jasenovski Onofre da Silvo 2193896 111 19/02/2015

23373.003531 .201 5 1 4 Halan Faria Limo 2723641 111 01/03/2014

23744.000572.2Q15-85 Helena Bassanl Roça 271302 111 01/03/2013

23373.003668.201 5 61 Hostilio Maia de Pauta Neta 2421983 11} 01/03/2013



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAINSTITUTO FEDERAL

\

'\

JE! IMO RODRIGUES DA SI
Reitor

!A

ReiEaria do Instituto Federal de Educação, C;"''cia e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, nQ 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

/

Fone= (62) 3612-2200

23373,003375 20 1 5-83 Humberto RodHgues MaHano Õ271028   Q1/03/2013

23377.000553.2015-84 John Carlos Alvas Ribeiro 1969761 111 01/04/2013

23470.000386.201 5-1 1 José Nerlvaldo Pimenta da Sirva 300020   Q1/04/2Q13

23723.0001 78.201 5 95 José Roberto de Oliveira 270845   D1/03/2Q13

23376.000369 .2Q1 5-44 Ju nana Mordes Franzão 1614293 lr 30/09/2Q13

23378.000539.2015-71 Kaithy das Chagas Oliveira 1 790286 Lll O1/03/2Q13

23373.003291 .2Q1 540 KaHme Chaibue 1 937497 111 01/03/2013

23469 .000439.201 5-25 Kelio Junior Santana Borgas 2049190 111 09/08/2013

23722.000088.2Q15-12 Laudson Ferreira da Salva 2875171 111 01/03/2013

23372.000608.2Q15-04 Leandra de Jesus Duelo 1644182 Ell 01/06/2014

23373.001656.2Q15-00 Leonardo Ravaglia Ferreira Gonçalves 1959279 111 Q1/03/2Q13

23373.003082.2ai 5 04 Leonardo Sebastiao de Sauza 6271030 111 Q1/03/2013

23376.0D0737.201 5 54 Luciene Correia Santas de Oliveira 1938397   25/07/2Q15

23469.000599.2015-74 Mau Lha Rodrigues 1695372   Q1/03/2Q13

23744.000854.2015-82 Marmelo Semensato 1694422   01/10/2a13

23375 000332 2Q1 5-26 Mana Angetica Peixoto 1789339   O1/03/2Q13

23469.000551 .201 5-66 Marina Kanthack Paccini Razze 2776499 Fll O1/03/2Q13

23376.0001 86.201 5-29 MaRene Ribeiro da Silvo Graciano 1941283 ill oi/a3/2013

23376,000538.2Q1 546 Nelson Ney Dantas Cruz 1 573428 111 01/03/2013

23373 004067.2QI 5-75 Otavia Cabaça Xavier 1076075 111 D1/07/2015

23378.000547.2Q1 5 1 7 Paalla Cabral Silvo Brasil 2768352 111 01/03/2Q13

23380.000630 2Q15-47 Patrícia Costa e Silvo 1795183 111 Q1/03/2Q13

23378.000600.2015-80 Patrícia de Castilhos 2905071 111 Qi/a3/2013

23378.00071 2.201 5 31 Paulo José de Souza Júnior 1357094 111 Q1/03/2013

23375.000341 .201 5 1 7 Priscila Branquinha Xavier 1901421   01/03/2Q13

23469.000275 201 5-36 Renato Costa Araujo 1799619 11 O1/03/2Q13

23723.0001 56.2Q1 5 25 Renato Jayme Dias 2190908   29/06/2Q15

23378.000597.2015-02 Taina Moleira Games 2776490 11 02/03/2015

23372.000600 .2Q1 5-30 Teima Aparecida reles Martins Sllveira 1 653143 Fll D1/03/2Q13

23378.000592 .201 5-71 Tom rezar Pinto Ferreira Barras 2003351 111 20/02/2QI 3

23376 000460.201 5-60 Vector Regas Bernardeli 2050091 111 01 /08/201 3

23721 .0001 22.2Q1 5 51 Willtan Batista dos Santos 1 055370 111 01 /09/201 5

23469.ao0403 2Q15-41 Wilmar Pereira das Santos 1481861 11 01/03/2014



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL DE EDUC.AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOTAS

PORTARIA N' 1921 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23373.004519/2015-19. conceder
ao servidor CARLOS ALBERTO AUGUSTO RAMOS, ocupante do cargo de Técnico
em Mecânica. Matrícula SIAPE n' 271328, lotado na Coordenação de Administração

Acadêmica, Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n
1 1 .091 /2005.

Situação Funcional Atual: D 1 14 Incentivo à Qualificação por ter concluído o

Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior, pela Faculdade Brasileira

de Educação(FABEC): 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 01 .1 0.201 5.

' ,.«-'''''"').-..------v
ÂNIMO RODRIGUES DA Sit,VA

Reitor

r
\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. no 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÉDUCAÇÁO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1922, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23469.000675/201 5-41 , conceder

ao servidor ADOLFO MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em
Audiovisual, Matrícula SIAPE n' 1941628, lotado na Coordenação de Administração

Acadêmica do Campus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por participar do curso

de Inovação, Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia, carga horária
de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, utilizando 70 (setenta) horas excedentes conforme Portaria n'

043. de 1 5 de janeiro de 201 4, perfazendo 130 (cento e trinta) horas e utilizando 120

(cento e vinte) horas, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4', da Lei n' 1 1.091/2005, a
partir da data de C)9.1 0.2015.

JI ÂNIMO RODRIGUES DA SIL#A
Reitor

)

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:
11

Para Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação:
111

 



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDucAçÃo, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1923, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23373.004420/201 5-17, conceder
ao servidor CHARLES DOS REIS ALVES, ocupante do cargo de Produtor Cultural,

Matrícula SIAPE n' 1943158, lotado na Coordenação de Comunicação Social, do

Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás,
Progressão par Capacitação por concluir os cursos: Inglês 1,11,11 e IV. promovido pelo

Projeto Línguas, carga horária 200 (duzentas) horas, e utilizando 150 (cento e
cinquenta) horas, para esta progressão, nos termos do Art. 10, $ 1' e S 4', da Lei n'
11 .091/2005, a partir de 1 5.09.201 5

Nível de Classificação
E

Nível de Classiflêaêão
E

Nível de Capacitação:

Nível de Capacitação:

JEI
/

LIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, C]ÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GQIA$

PORTARIA N' 1924, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23470.00425/201 5-72, conceder ao

servidor JEFFERSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em

Laboratório. Matrícula SIAPE n' 18121 10. lotado na Coordenação de Administração

da Tecnologia da Informação. Campus Cidade de Goiás do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Incentivo à Qualificação, nos termos do
Art. 12, 1, da Lei n' 1 1 .091/2005

Situação Funcional Atual: D IV 04 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o

Curso de Graduação de Tecnologia em Análise de Sistemas. pela Faculdade

Estágio de Sá: 25 % sobre o padrão de vencimento, a partir de 1 7.08.2015.

.HP...#=«# -H"='->. »U»n

JEJRONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

\

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



E881EI INSTITUTO FEDERAL30 cotAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÉDUCAÇÃQ. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1925, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Processo n' 23469.000664/201 5-61 , conceder

ao servidor WILLIS ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE n' 2113133. lotado na Direção Geral, do Campus
Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás, Progressão por Capacitação por concluir os cursos: Excelência no
Atendimento - Turma 03, carga horária 20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto

Legislativo Brasileiros Curso Educação Especial, carga horária 50 (cinquenta) horas,
promovido por Cursos On Lhe SP, perfazendo 70 (setenta) horas e utilizando 60

(sessenta) horas, para esta progressão, nos termos do Art. 10. $ 1 ' e $ 4', da Lei n'
11.091/2005, a partir de 06.10.2015.

JEFiõNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. adianta-GO

Pane: (62) 3612-2200

De Nível de Classificação:
C

Nível de Capacitação:

Para
Nível de Classificação:

C
Nível de Capacitação:

11

 



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1926, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no

Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, nos termos da artigo 2', parágrafo único, do Decreto n' 7.311, de

22/09/201 1 , publicado no Diário Oficial da União de 23/09/201 1 ; do artigo 9', incisa l da Lei

n' 8.1 12, de 1 1/12/1990, publicada no Diário Oficial da União de 12/12/1990; do artigo 9' da

Lei n' 11.091, de 12/01/2005, publicada no Diário Oficial da União de 13/01/20051 e
legislação complementar em que estão disciplinados os deveres. as responsabilidades e os

direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, conforme a

seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação

J. ÂNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e T(:páologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Ho '1 .658. Setor Oeste. CEP: 'ZI(130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Nome Cargo
Edital de

Homologação

Unidade
de

Nível de
Classlfi-

Nível de
Capa-

Padrão
de Vens

mento
código

da Vaga
Origem Lega

da Vaga

Alessandia
Marquei

Naves

Administrador

Edital UFG
n'094/2015
autorização

dada pelo Of
1 .1 64/GAB/UFG

Reitoria E   01 0975889

Portada MEC
na 927

l0/09/2015.
DOU

1 1/09/201 5

Raissa
Reais da

Salva

técnico em
tecnologia de

nformação

Edital n
D96/2014. D.O.U

30/06/2014
Anápolis D   01 0834491

Vacância de
Roberga

Luslosa de
Aguiar Filho

Portaria na
IB75 de

22/10/2015
DOU

23/10/2015

Custava
Rezende de

$0UZa
Jornalista

Edital n
096/201 4. D.O.U

30/0a2014
Uruaçu E   01 0982285

Pararia FaEC
no 927

l0/09/2015
DOU

1 1 /09/201 5

 



8ãME3 INSTITUTO FEDERAL
M8 eüÁs

MINISTER10 DA EDUCAÇAQ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1927, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria no 1821. de 16 de

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados. ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional. de
acordo com o ArE. 14, $2'. da Lei n' 12.772, de 28.12.2012. publicado no Diário
Oficial da União de 31 .12.201 2

Reitoria do Instituto Federal de Caias
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74,130-01 2. Goiânia-GO

:one: (62) 3612-2200

Servidor Matrícula
SIAPE n De l Para A partir de

Abdalla Antonios Kayed Ellas 1 444504
2573433

DIE12 Dl113

Dl113

Dl112

1 6/1 1/1 5
Alemar Moreira de cousa

Alessandro da Costa
DlÍ12 08/1 1/1 5

1 4/04/1 71 943396 Dllll
Alessandro Sirva de Oliveira 1 940962 Dl112 Dl113 08/1 1 /1 5

Aline da Salva Magalhães 2779762 Dl112 Dl113 1 1 /1 1 /1 5
Ana Rita da Salva 1 1943082 Dllll Dl112 30/1 0/1 6

CamilaSilveiradeMelo 1 1941772 Dl112 Dl113 08/1 1/1 5

Carolíne da Silvo Reis Patrão

Celso da Silva Espíndala
Cristiano José Da Silvo

1 944021 Dl112 Dl113

DIV3
1 0/1 1 /1 5

271094
1943056

DIV2 1 1 /1 1 /1 5

Dl112 Dl113 07/1 1 /1 5
Cristina Games de Oliveira Teixeira 1943378 Dl112 Dl113 0Z1 1 /1 5

Diva Mendonça Careta 1 804530 Dl113 Dl114 07/1 1/1 5

Divino Alces Ferreiro Junior 1 338062 Dllll Dl112 25/0W1 5
Eliezer Alves Teixelra 1 336334 Dl112 Dl113 30/1 1 /1 5

Eliton Perpetuo Rosa Pereira 1496637 Dl112 DIF13 02/1 1 /1 5
Ferrando Pereira de Sá 1 949574 Dl112 Dl113 29/1 1 /1 5

Francielle Queiraz Soarem 1 941 674 Dl112 Dl113 02/1 1 /1 5
Gilmar Aires da Silva 1 483464 Dl112 Dl113 28/1 1 /1 5

Giovane Bataliane 6270968 DIV3 DIV4 12/1 1 /15

lldeu Lúcio biqueira 271 193 DIV3 L DIV4 01 /1 1/1 5
Joana Cristina Neves de Menezes Farta

José Nerivalda Pimenta da Silvo
1690010 Dl112 Dl113 02/1 1 /1 5

300020 Dl112 Dl113 09/1 1 /1 5
Juscelino Martins Polonial 1 941 368 Dl112 Dl113 02/1 1/1 5



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

4

Qt.. ül...p
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. oo 't .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Farte: (62) 3612-2200

Servidor Matrícula
SIAPE na De Para A partir de

Karla Ferreira Dias Cassiano 1 76621 4 Dl112 Dl113 02/1 1/1 5

Lorrayne Correia Sousa 1944308 Dlll Dl12 26/01 /1 7

Lulas Hoffman Greghi Kalinke 1 941 646 Dllll Dl112 29/07/1 6
Luciane Dias Pereira 2860160 Dl112 Dl113 02/1 1 /1 5

Luciano Alvos Da Silva 1 678740 Dl112 Dl113 21 /1 1 /1 5

Marçal Antânio Ruggiero 1 318722 DIVÃ DIV2 08/06/1 5

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1 941 460 Dl112 Dl113 04/1 1 /1 5

Michelly Patrícia Santana de Almeida 2728988 Dl112 Dll13 07/1 1 /1 5
Nilma Silvania lzarias 2926779 Dl112 Dl113 02/1 1 /1 5

Nivia Mana Assunção Costa 2070005 Dll D12 1 1 /1 1 /1 5
Pauliana Duarte Oliveira 1948758 Dl112 Dl113 1 8/1 1 /1 5

Rangel Games Godinho 1 948737 Dl112 Dl113 30/1 1 /1 5

Regina de Carvalho Oliveira 1 943389 Dl112 Dl113 07/1 1 /1 5

Ricardo Radrigues Dias de Lima 2771247 Dllll Dl112 1 2r1 1 /1 5
Sélvia Carneiro de Limo 1 948627 DÊ112 DIE13 30/1 1 f1 5

Sérgio Batista da Silva 1373217 DIV3 DIV4 28/1 1/1 5
Sõnia Júlia Oliveira de Sauza 1 546684 Dl113 Dl114 21/1 1/1 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEOERAL INSTITUTO FEOERAL OE êOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0E GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1928, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015.

O REITOR EM EXEKCiCtO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n'
1821. de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de

20.10.2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Promoção Funcional, de acordo

com o Art. 14, $3', da Lei no 12.772, de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da
União de 31 . 1 2.2012

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciênda e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Servidor Matrícula SIAPE no De Para A partir de

filmar Fernandes da Silva 1661916 D 111 04 D IV OI 27/1 0/2QI 5

Luciene Correia Santos de Oliveira 1938397 D 1102 D 11101 20/1 0/2QI 5

Moisés Gregário da Silva 1563471 D llF 04 D IV OI 07/1 0/201 5

Naara Karolyne Morais Pereira 2776101 D 1102 D 11101 20/1 0/201 5

Paulo Francisco da Conceiçãa 1651533 D llE 04 D IV OI 12/1 0/201 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1929, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1821, de 16 de
outubro de 2015. publicada no Diário Oüclal da União de 20.10.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Promoção Funcional, de acordo
com o Art. 14, $3', da Lei 12.772, de 28.12.2012. publicado no Diário Oficial da
União de 31 .12.2012:

Ana Lúcia

Antunes

Elaine Alw

Fabrício

Maurílio Humb

Wendel

Wesley Pi

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-22C)0

..«:'.,y.:lgE':? i Para l A partir de

queira de Oliveira l 1375996

e Lima Mendes 1 1619696 Dl12

Dl114 DIVI 1 8/02/1 5

Dllll 1 0/1 1 /1 5

s de Faria Briga 2299700 Dl114 1 DIVÃ 1 9/1 1 /1 5

3ardaso da Sirva

3rto Radrigues Mirando

Benta Geraldes

nenta de Menezes

1681339

1941016

2770594

Dl12 Dllll 03/1 1/1 5

Dl12

Dl12 Dllll 04/1 1/1 5

Dllll 02/1 1/1 5

03/1 1 /1 52649468 Dl12 Dllll



[Jn niNtSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1930, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria na 1821. de 16 de
outubro de 2a15, publicada no Diário Oficial da União de 20.1 0.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional, de

acordo com o Art. 14, $2', da Lei n' 12.772. de 28.12.2012, publicado no Diário
Oficial da União de 31 .1 2.201 2

%iw;,E.-
ADEL{NO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74. 130-012. Goiânia.GO

Fome: (62) 3612-2200

Servidor SIAPE na De Para A Partir de
Alexandre José Guimarães }940243 D 111 02 D 111 03 30/1 0/201 5
Alexssandro Ribeiro Moura ]496306 D 111 02 D 111 03 30/1 0/2Q 1 5
Aline Mendonça Pascaal 2065474 D l OI D 102 1 7/1 0/201 5
Carlna da Sirva Bertunes 1 942800 D 111 02 D 111 03 20/1 0/201 5

Carlos Augusto da Silva Cabra 4298512 D 11101 D 111 02 1 3/09/201 5

Danilo dos Santos Garcia 1883965 D 11101 D 111 02 16/1 0/201 5

Daywes Pinheiro Neto 1662229 D 111 02 D 111 03 1 1 /1 0/2 01 5
Fabio Carvalho 1718752 D IOI D 102 i 4/i 0/2ai 5
Jacto Luiz da Silva Peneira 1017706 D tV 02 D IV 03 20/1 0/201 5
Kamilla Machado Palhares 1724988 D 111 02 D F1103 30/1 0/201 5
Karla Amancia Pinto Fields 1938895 D 11102 D 11103 20/1 0/2Q 1 5
Mansa Alves Vento 1941290 D 11102 D 111 03 30/1 0/201 5
Marizangela Aparecida de Bartalo 1 941 305 D 111 02 D 111 03 30/1 0/201 5
Marlene Ribeiro da Silva Graciano 1 941283 D iii a2 D 111 03 30/1 0/201 5
Marllos Parva Prado 1726458 D 11102 D 111 03 1 9/1 0/201 5
Orlei Luiz dos Santos 1628360 D 11102 D 111 03 1 9/1 0/201 5
RABI Pedra de Barras Batista 1938529 D 11102 D 111 03 23r1 0/201 5

Rogerio da Silvo Cavalcante 20651 94 D IOI D 1 02 08/1 0/201 5

Wílson Marquei Salva 2578528 D lÍ1 02 D 11103 30/1 0/201 5



MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTiTUTO FEDERAL DE EDucAçÂa, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1931 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1821, de 16 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.201 5. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 074/201 5/GAB/IFG/ANAPOLIS,

designar a servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, ocupante do cargo de Técnico

em Assuntos Educacionais. Matrícula SIAPE n' 1939676, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registras Acadêmicos e

Escolares do Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas, código FG-02, UORG-243. no período de 13 a 27 de
novembro de 201 5, em virtude de férias da titular.

icitt/-
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubríand, n' 1 -658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: {62) 3612-2200



($8Ê] MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Eãm SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
DW8 INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
BE] GajAS REITORIA

PORTARIA N' 1932, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1821, de 16 de
outubro de 201 5, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.201 5, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' ll 0/DAA/IFG/URUAÇU/2015,
designar os servidores abaixo relacionados para comporem Bancas Examinadoras

do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto/Temporário para o Campus Uruaçu do Instituto Federal de Educação.
Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme Edital n' 003/201 5.

Campus Uruaçu

.z«
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Pane; (62) 3612-2200

Área/Disciplina Banca Matrícula SIAPE n

Matemática
Alexander Sereia Santos 1 859830

Marcilene Dias Bruno de Almeida 1 792979
Vandré Antânio da Assim Gordas 2051425



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1933, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1821, de 16 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.1 0.2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve

Considerando o que consta no Processo Ro 23380.001244/2015-72 e. ainda

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569. de 22 de maia de 2015.

autorizar o afastamento do país da servidora DULCINÉIA GONÇALyES FERREIRA
PIRES. ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico.

Matrícula SIAPE n' 1983718, para participar do WCSEIT2015 - ll Congresso
Mundial em Engenharia de Sistemas e Tecnologias de Infom)ação, a se realizar em
Vago, Espinha. no período de 12 a 21 de novembro de 2015, com trânsito incluso e

recursos do PIPECT - Programa Institucional de Incentivo à Participação em

Eventos Científicos e Tecnológicos do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Goiás

=i;Jb..:.l...b
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assís Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP; 74.130-01 2. Goíânia.GO

Fine: (62) 3612-2200



@Wa INSTITUTO FEDERALmO COLAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1934, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1821, de 16 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.201 5, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23373.004707/201 4-66, retificar a

Portaria no 2197, de 24 de novembro de 2014, que concedeu ao servidor EZIO

FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico.
Técnico e Tecnológico. Matrícula SIAPE n' 1 140959, lotado no Campus Goiânía do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Progressão
Funcional, de acordo com o Art.14 $2' da Lei n' 12.772/12. conforme detalhamento
a seguir:

Onde se lê

Leia-se

:Ü..:., àl....L
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Servidor M atrícula SIAPE no De Para A partir de
Ezio Fernandes da Silvo 1 1 40959 D IV 2 DIV 3 09/05/201 3

Servidor Matrícula SIAPE n De Para A partir de
Ezio Fernandes da Selva 1 1 40959 D FV 2 DIV 3 09/06/201 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ.ÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1935, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1821. de 16 de

outubro de 201 5, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23373.004707/2014-66, rettficar a

Portaria no 899, de 12 de maio de 2015, que concedeu ao servidor EZIO
FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico.
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1 140959, lotado no Campus Goiânia do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão
Funcional, de acordo com o Art.1 4 $2o da Lei Ro 12.772/12

Onde se lê

Leia-se
Matrícula

Servidor SIAPE n'

Ézió Fornandeida Silva l 114õé59

DE

D IV 3

PARA
DIV 4

A partir de
09/06/2015

;}.../..L
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Eclucaçâo, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Servidor
Matrícula

SIAPE no DE PARA A partir de
Ezio Fernandes da Sirva 1 140959 D IV 3 DIV 4 09/05/201 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1936, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1821, de 16 de
outubro de 201 5, publicada no Diário Oficial da União de 20.10.201 5, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

1 -- Considerando o que consta no Memorando n' 154/2015/PROEN/IFG,

dispensar a servidora NATHALIA BARCELOS OLIVEIRA. ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1795528, da função de
Coordenadora da Coordenação Executiva da Pró-Reitoria de Ensino do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecrlologia de Golas, código FG-02, UORG-541 .

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

:q....Í.c
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

4

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNSTnuTO FEOERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA OE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1937, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado par Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

1 - Considerando o que consta no Memorando no 013/CRI/IFG/2015,

dispensar a servidora SUELENE VAZ DA SALVA, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1571347, da função
representante institucional do Programa Inglês sem Fronteiras do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas

11 - Designar a servidora PAULA FRANSSINETTI DE MORAIS DANTAS,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico. Matrícula
SIAPE n' 2686960. para exercer a função de representante institucional do

Programa Inglês sem Fronteiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Goiás

) '.". - -'- " "l> .--"''''z

JEBÕ'NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL DE EOUCAÇÂO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1938, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicada no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 013/CRI/IFG/201 5, designar os

servidores abaixo relacionados. ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico. como representantes institucionais do Programa Inglês sem
Fronteiras em seus respectivos Campus de lotação no Instituto Federal de

Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás:

,{(.-.--.. "').-«" "«« -"; -
JERQNIMO RODRIGUES DA SIL

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Pane: (62) 3612-2200

Servidor Campus Matrícula SIAPE na

Ana Paula Games de Oliveira Aguas Lindas 2157760

Mana Carolina Terra Heberlein Anápalis 2898994

Rejane Mana Gonçalves Maia Aparecida de Goiânia 1770381
Fabiana Lula Macedo Cidade de Goiás 1957302

Gláucia Mendes da Silvo Formosa 1656124
Pauta Franssinetti de Morais Dantas Goiânia 2686960

Suzy Mau Games Goiânia Oeste 1 953469
Letícia Mana Damaceno Sateles Alves Inhumas 1 804086

Pauliana Duarte Oliveira tumbiara t948758
Mârcia Teixeira de Paula Jataí 2548245
André Luíz dos Santas Luziânla 21 1 8871

Raquel Araúja Mendes de Carvalho Uruaçu 2054464

Nívia Mana Assunção Costa ValparaÉsa 2070005



[lE]E3 INSTITUTO FEDERAL[JE] GalAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GalAS

REITORIA

PORTARIA N' 1939, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado par Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 2373B.000171/2015-12 e. ainda,
conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015

autorizar o afastamento do país do servidor OSVALDO ASSIS ROCHA NETO
ocupante do cargo de Professor do Ensina Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE n' 2193851, para participar do XXX Congresso da Associação Latino-
Americana de Sociologia, a se realizar em San José, Costa Rica, no período de 28
de novembro a 05 de dezembro de 2015, com trânsito incluso e ónus limitado para o
Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás.

2..-..-- --'"""?..-- - -'' 'z
JERÕNIMO RODRIGUES DA SILVO
' Reitor

./

/

Reitoria do Instituo Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânla-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINIS'TÊRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1940, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 158/PROEN/IFG/2015, retificar a

cronograma anexo à Portaria n' 1264. de 13 de julho de 2015, que trata do processo de

constituição do Colegiada de Áreas Acadêmicas e a eleição da Chefia do Departamento

de Áreas Académicas do Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação. Ciência e

Tecnologia de Golas, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê

Leia-se

/

{
Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assim Chateaubíiand. n' 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

09 a 12 de novembro de 2015 Período de realização das inscHções dos candidatos no selar de protocala
do Campus Anápolis

1 3 de novembro de 201 5 Data para publicação da lista das candidaturas homologados, até às 18:00 h

16 de novembro de 2015 As candidaturas indeferidos têm até às 18:00 h para recorrerem da decisão
proferida

03 a 05 de agosto de 2015 Período de realização das inscrições dos candidatos no setor de protocolo
do Campus Anápolis

06 de agosto de 2015 Data para publicação da lista das candidaturas homologados. até às 18:00 h

07 de agosto de 2015 As candidaturas indeferidos têm até às 1 8=D0 h para recorrerem da decisão
profeúda

07 de agosto de 2015 Data de publicação das listas atualizadas de composição dos Colegiadas de
Áreas Académicas pela Direção-Geral do Campus

1 0 de agosto de 2015
A Direção Geral do Campus e a Pró Reitoria de Ensino terão alé às 18:00 h

para responder ao recurso impetrado e publicar a lista o0cial das
candidaturas

11 a 15 de agosto de 2015 Prazo para a campanha dos candidatos

1 7 de agosto de 2015 Realização das eleições no respectivo Colegiada de Áreas Acadêmicas

18 de agosto de 2015 !ncaminhamento dos resultados cam a respectiva ata da eleiçêa bem cama
o Processo completa à Pró-reitoria de Ensino do IFG



[m' MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'lD FEDERAL
GOIA$

JERÕNIMO RODRIGUES DA SILV.
'' Reitor

'> '')'''\.
?

"\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fode: {62) 3612-2200

16 de novembro de 2a15 Data de publicação das listas atualizadas de composição dos Colegiados de
Áreas Académicas pela Direção-Geral do Campus

1 8 de novembro de 2Q1 5
A Direção-Geral do Campus e a Pró Reitoria de Ensino terão até às IB:00 h

para responder ao recurso impetrado e publicar a lista oficial das
candidaturas

19 a 24 de novembro de 201 5 Prazo para a campanha dos candidatos.

26 de novembro de 2015 Realização das eleições na respectivo Colegiada de Áreas Acadêmicas

27 de novembro de 201 5 Encaminhamento dos resultados com a respectivo ata da eleição bem como
o Processo completo à Pró-reitoria de Ensino do IFG


